93. **primo sigillo**: la prima approvazione papale, data nel 1210, ma soltanto a voce, provvisoriamente e con tutte le riserve. - **religione**: ordine monastico.

94. **crebbe**: un contemporaneo, *Jac. de Vitriaco* (*Hist. occid.*, c. 32), racconta: « Non solum autem prædicatione, sed et exemplo vitæ sanctæ et conversationis perfectæ, multos non solum inferioris ordinis homines, sed generosos et nobiles ad mundi contemptum invitant; qui, relictis oppidis et casalibus et am-

97 Dietro a costui, la cui mirabil vita
 Meglio in gloria del ciel si canterebbe,
 Di seconda corona redimita
 Fu per Onorio dall' Eterno Spiro
 La santa voglia d' esto archimandrita.
 100 E poi che per la sete del martiro,
 Nella presenza del Soldan superba
 Predicò Cristo e gli altri che il seguìro,
 103 E, per trovare a conversione acerba
 Troppo la gente, per non stare indarno,
 Reddissi al frutto dell'italica erba;
 106 Nel crudo sasso intra Tevero ed Arno

plissimis possessionibus, temporales divitias et spirituales felici commercio commutantes, habitum fratrum Minorum, i. e. tunicam vili pretii, qua induuntur, et funem, quo accinguntur, assumpserunt. Tempore enim modico adeo multiplicati sunt, quod non est aliqua Christianorum provincia, in qua aliquos de fratribus suis non habeant. »

96. meglio ecc.: si suole intendere: alla gloria del cielo, cioè di Dio, piuttosto che alla gloria della persona del Santo. Cfr. « Non nobis, Domine, non nobis; sed nomini tuo da gloriam »; *Salm.* CXIII, 1 e *Benv.*: « Cantanda erat et celebranda per orbem ad gloriam Dei, qui dedit sibi tantam gratiam, ut cantaretur et celebraretur in gloria del ciel, quia eius vita plusquam humana cederet ad gloriam gratiæ divinæ et infusionis cœlestis. » Ma è preferibile a questa un'altra interpr. ch'è stata rinnovellata e ben dichiarata dal *Bertoldi*: « Una tal serafica vita, meglio che laggiù, come si usa, ne' cori de' frati, meglio sarebbe cantata (non detta, come fa Tommaso, e una volta tanto a dichiarazione di un dubbio del Poeta) tra' cori angelici negli altissimi cieli, in faccia a Dio stesso, come la esaltazione più degna dell'umana virtù. E perchè meglio? Perchè la maggior parte de' frati non si muove più dritta alle orme del maestro. » Sopra altre interpretazioni di questa terzina cfr. *Comm. Lips.* III, 290 sg.

97-98. di seconda ecc.: l'ordine francescano fu solennemente approvato da papa Onorio III nel 1223. - redimita: coronata. - dall'Eterno Spiro: dallo Spirito Santo per mezzo di papa Onorio che da Esso fu ispirato.